
 
 РАЗДЕЛ III. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОДУКЦИИ (ТОВАРОВ), НА КОТОРУЮ НЕ ТРЕБУЕТСЯ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СВИДЕТЕЛЬСТВА О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ ВНЕ 
ЗАВИСИМОСТИ ОТ ПРИСВОЕНИЯ КОДА ТН ВЭД ЕАЭС В СООТВЕТСТВИИ С ПЕРЕЧНЕМ 

ПРОДУКЦИИ (ТОВАРОВ), ПОДЛЕЖАЩЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ 
(в ред. Решения Совета ЕЭК от 02.12.2015 N 82) 

 
- образцы продукции, предназначенные для проведения санитарно-эпидемиологической 

экспертизы с целью оформления свидетельств о государственной регистрации; 
- нетабачное сырье, нетабачные материалы и ингредиенты, используемые для производства 

табачных изделий; 
(в ред. Решения Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 N 341) 

- продукция (товары), предназначенная для использования в качестве лабораторных реактивов, 
лабораторная посуда (за исключением радиационно-опасных и содержащих нативный инфекционный 
материал); 

(в ред. Решения Совета ЕЭК от 02.12.2015 N 82) 
- пищевое сырье (яйцо куриное, гусиное и пр.), используемое для приготовления питательных 

сред; 
абзац исключен. - Решение Комиссии Таможенного союза от 14.10.2010 N 432; 
абзац исключен. - Решение Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 N 341; 
- сувенирная продукция, косметические аксессуары; 

(в ред. Решения Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 N 341) 
- продукция, произведенная на территории Евразийского экономического союза по заказам и 

нормативно-технической документации зарубежных фирм и предназначенная для реализации за ее 
пределами; 

(в ред. Решения Совета ЕЭК от 02.12.2015 N 82) 
- выставочные и рекламные образцы продукции, не предназначенные для реализации и 

использования на таможенной территории Евразийского экономического союза; 
(в ред. Решения Совета ЕЭК от 02.12.2015 N 82) 

- продукция, бывшая в потреблении, в том числе реализуемая через магазины и отделы 
комиссионной торговли; 

- коллекции, созданные учащимися и студентами учреждений образования, предназначенные 
для участия в национальных и международных фестивалях; 

- припасы, превышающие нормы, установленные в соответствии с частью первой пункта 4 
статьи 363 Таможенного кодекса Таможенного союза, подлежащие помещению под таможенные 
процедуры; 

(абзац введен Решением Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 N 341) 
- продукция (товары), реализуемая в магазинах беспошлинной торговли и помещаемые под 

режим беспошлинной торговли; 
(абзац введен Решением Комиссии Таможенного союза от 14.10.2010 N 432; в ред. Решения 

Совета ЕЭК от 02.12.2015 N 82) 
- гуманитарная помощь; 

(абзац введен Решением Комиссии Таможенного союза от 18.11.2010 N 456) 
 

 


